АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2025                                                                                                                            № 855

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного)

пользования или пожизненного наследуемого владения земельным

участком по заявлению правообладателя», утвержденный

постановлением Администрации города Иванова

от 10.12.2012 № 2811

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

руководствуясь статьей 44 Устава города Иванова, в целях повышения

качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг и

приведения положений административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного)

пользования или пожизненного наследуемого владения земельным участком

по заявлению правообладателя» в соответствие с законодательством

Российской Федерации, Администрация города Иванова

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного)

пользования или пожизненного наследуемого владения земельным участком

по заявлению правообладателя», утвержденный постановлением

Администрации города Иванова от 10.12.2012 № 2811 (в редакции

постановлений Администрации города Иванова от 03.10.2013 № 2098, от

05.11.2013 № 2400, от 28.01.2015 № 167, от 22.03.2016 № 543, от 06.06.2016

№ 1028, от 12.08.2016 № 1505, от 12.04.2017 № 487, от 04.10.2017 № 1331, от

19.06.2018 № 791, от 06.11.2018 № 1431, от 06.09.2019 № 1331, от 30.11.2023

№ 2438):

1.1. В разделе 2:

1.1.1. Пункт 2.6 признать утратившим силу.

1.1.2. Пункт 2.13.2 изложить в следующей редакции:

«2.13.2. Запрещается требовать от Заявителя:

- представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

consultantplus://offline/ref=91911314973C4C01A3E3CB5A1D46004593F181CCBCFE7E4B01F4F5F1E314AA236984AF7DB68635C6Q619E

2

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

- представления документов и информации, в том числе

подтверждающих внесение Заявителем платы за предоставление

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении Администрации

города Иванова, иных органов местного самоуправления, государственных

органов либо подведомственных государственным органам или органам

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении

муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской

области, муниципальными правовыми актами, за исключением документов,

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить

указанные документы и информацию в Комитет по собственной инициативе;

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за

исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.10.2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг»;

- представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением

следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной

услуги и документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или

муниципального служащего, работника многофункционального центра при

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=43
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=339

3

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные

неудобства;

- предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо

их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

1.1.3. Пункт 2.16 изложить в следующей редакции:

«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с

образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Помещение, в котором осуществляется прием заявлений на

предоставление муниципальной услуги, должно соответствовать

комфортным условиям для Заявителей. В помещении должны быть

предусмотрены места для заполнения заявлений, оборудованные столами,

стульями, канцелярскими принадлежностями для написания письменных

заявлений.

Рабочие места специалистов должны быть удобно расположены для

приема, оборудованы необходимой функциональной мебелью, оргтехникой и

телефонной связью.

Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и

собак-проводников) обеспечиваются:

1) условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию,

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на

которой расположены объекты (здания, помещения), в которых

предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и

выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том

числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=359

4

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к

объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная

услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

6) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

7) допуск собаки-проводника при наличии документа,

подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания,

помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга;

8) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих

получению ими услуг наравне с другими лицами.».

1.1.4. В абзацах третьем и девятом пункта 2.17 слова «сайте

Администрации города Иванова» заменить словами «сайте города Иванова».

1.2. Разделы 4 и 5 признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

3.  Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова

в сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Иванова                                                                      В.Ю. Кузьмин